
 
 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

RESOLUCION DCS 625/2024 
                           Bahía Blanca, 12 de diciembre de 2024 

 

VISTO: 

 

El reglamento para los Proyectos de Grupos de Investigación (PGI) de la UNS, 

aprobado por resoluciones CSU-787/04, CSU-783/05, CSU-230/08, CSU-413/09, CSU-

345/15, R-1031/22 (ratificada por Resolución CSU 796/22) y CSU-684/23. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que los docentes Lucas G. Durán, Marcelo García Dieguez, Sara L. Mercado, 

María Ernestina Reig, Pedro Silberman y Antonela Valente, presentaron nuevos PGI; 

 

Que los Proyectos cumplen con los requisitos formales enunciados en el artículo 

3° del Reglamento PGI y resultan pertinentes para el desarrollo de líneas de Investigación 

en el Departamento de Ciencias de la Salud; 
 

 Lo aprobado en la sesión plenaria el 11 de diciembre; 

 

Por ello: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°: Avalar la presentación de los siguientes PGIs: 

 

1. IMPLEMENTACION DE UNA INTERVENCION COMPLEJA PARA 

PREVENIR EL BURN OUT EN UNA TERAPIA INTENSIVA DE BAHIA 

BLANCA. Director: Lucas Gonzalo Durán; Codirectora: María Eugenia Esandi. 

 

2. VALIDACION DEL INSTRUMENTO VICE PARA MEDIR LA VITALIDAD 

DOCENTE EN CURRICULOS DE CIENCIAS DE LA SALUD CENTRADOS 

EN EL ESTUDIANTE. Director: Marcelo Raúl García Dieguez; Codirecotra: 

Marta Patricia del Valle. 

 

3. ANALISIS DE LOS ESTILOS DE VIDA Y DE CONDUCTAS PROMOTORAS 

DE LA SALUD QUE POSEEN LOS ESTUDIANTES DE CARRERAS DEL 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA SALUD. Directora: Sara Leonor 

Mercado; Codirectora: María Alejandra Mangano. 

 



 
 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

4. PESQUISA DE TRASTORNOS DEL DESARROLLO EN NIÑOS DE 3 A 5 

AÑOS, EN JARDINES PUBLICOS Y PRIVADOS EN LA CIUDAD DE 

BAHIA BLANCA. Directora: María Ernestina Reig; Codirector: Sergio Daniel 

Sánchez. 

 

5. ESTUDIO DE LA MORBI-MORTALIDADPOR COLISIONES VIALES EN 

EL PARTIDO DE BAHIA BLANCA. Director: Pedro Silberman; Codirecotra: 

Nebel Silvana Moscoso. 

 

6. LA EDUCACION VIRTUAL EN EL NUEVO PLAN DE ESTUDIOS DE LA 

LICENCIATURA EN ENFERMERIA Y SU INCIDENCIA EN LAS 

ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA DE LOS EQUIPOS DOCENTES DE 4º Y 

5º AÑO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR. Directora: Antonela 

Valente; Codirectora: Brenda Natalia Di Giácomo. 

 

ARTÍCULO 2º: Infórmese a los Directores de PGI, y elévese a la Secretaría General de 

Ciencia y Tecnología. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-12T14:49:26-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2024-12-12T16:11:24-0300
	BADR Pablo Julian




